INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, A REALIZAÇÃO DE OBRAS
ESTRUTURANTES NO CÓRREGO SÃO JOÃO DE VIÇOSA, LOCALIZADO NO CENTRO
DO MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE. AS INTERVENÇÕES SUGERIDAS
INCLUEM A CONSTRUÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS E O REFORÇO NOS TALUDES,
COM O OBJETIVO DE MITIGAR O RISCO DE INUNDAÇÕES NOS IMÓVEIS SITUADOS
EM SEU ENTORNO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se diante da urgência e da necessidade de

intervenções estruturais no trecho compreendido entre o centro do município e o
bairro São João, visando reduzir os impactos das chuvas intensas que,
historicamente, têm causado graves transtornos à população local.

De acordo com o Serviço Geológico do Brasil, esse trecho do córrego foi
classificado como área de risco ALTO (R3), sendo o processo caracterizado por
inundações. O último levantamento realizado pelo órgão no município indicou que
aproximadamente 500 imóveis encontram-se em situação de risco, evidenciando a
vulnerabilidade da população e a necessidade de ações concretas por parte da
gestão municipal.

A intensificação da ocupação urbana nas margens do córrego aumentou
a vulnerabilidade da área, exigindo a implementação de medidas de engenharia,
como a construção de galerias e o reforço nos taludes, para melhorar a drenagem,
minimizar os impactos das cheias e garantir a segurança dos moradores e
comerciantes instalados na região.

Além disso, é essencial que a Prefeitura proíba a deposição irregular de
lixo e entulho ao longo das margens do córrego, instalando placas de sinalização e
promovendo ações educativas para conscientizar a população sobre os riscos dessa
prática. O acúmulo de resíduos pode causar o entupimento da vazão do córrego,
agravando o problema das inundações, aumentando o risco estrutural da região e
colocando em perigo a vida dos cidadãos.

Diante do exposto, esta indicação busca sensibilizar o Poder Executivo
sobre a urgência da implementação dessas obras e reforça a necessidade de
políticas de prevenção e mitigação de desastres ambientais no município.

Solicito, portanto, que esta indicação seja analisada por Vossa Excelência
e pelas demais autoridades competentes, para que as medidas necessárias sejam
adotadas com a máxima brevidade.

Câmara Municipal, aos 12 dias do mês de março de 2025.

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Vereador da CMVNI

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003800300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-12T12:51:12-0300